Уважаемая Лили Погосовна!

Департамент конкурентной политики и политики в области государственных

закупок (далее – Департамент), согласно служебной записке от 21.07.2021

№ 16-16344/Э, рассмотрел в рамках процедуры оценки регулирующего воздействия

размещенный для проведения публичного обсуждения проект решения Коллегии

Евразийской экономической комиссии «О внесении изменений в Решение Коллегии

Евразийской экономической комиссии от 20 марта 2018 г. № 41» (далее – проект

Решения) и сообщает следующее.

Считаем необходимым уточнить редакцию вносимых изменений в Порядок

регистрации, приостановления, возобновления и прекращения действия деклараций

о соответствии продукции требованиям технических регламентов Евразийского

экономического союза (далее – Порядок) в следующих подпунктах:

в подпункте 15.1. - в части необходимости предоставления документов

относительно правопреемства при изменении наименования, поскольку изменение

наименования не всегда является результатом реорганизации юридического лица, а

институт правопреемства является частью реорганизации;

в подпункте 15.2. - поскольку не ясно о какой ответственности заявителя и

уполномоченного органа (органа по сертификации) идет речь, если пунктом 15

Порядка установлены условия регистрации без представления документов и

сведений, предусмотренных подпунктами «б» - «г» пункта 5 Порядка.

Представляется, что необходимым условием наступления ответственности является

нарушение лицом установленных правил. В связи с изложенным предлагаем слова

«Ответственность за новую декларацию о соответствии» заменить словами

«Обязательство по надлежащему заполнению новой декларации о соответствии».

В случае возникновения на этапе итоговой оценки регулирующего

воздействия замечаний, Департамент направит их дополнительно.

С уважением,

Заместитель директора Департамента

конкурентной политики и политики

в области государственных закупок

Т.Н. Чеснокова

Подколзина Ю.Ю.

5475

Заместителю директора

Департамента технического

регулирования и аккредитации

Л.П. Максудян

Евразийская экономическая
комиссия

№ 23-17367/Э от 06.08.2021

1